令和６年３月１８日

各 位

東三河剣道連盟

【春季】剣道初段～三段形講習会・審査会 実技審査会要項

見出しについて下記のとおり実施しますので受審希望者は間違いのないようにお申込みください。

１．形講習会、審査会

日 時  令和６年４月２８日（日）

講習会受付９時     審査会開始予定１３時３０分～

会 場  豊川市御津体育館

持ち物  木刀・垂・靴袋・弁当等

※形講習会は一から指導するものではありません。各学校等、各自で形の稽古を行ってきてください。

２．実技審査会

日 時  令和 6 年 5 月 6 日（祝・月）

         受付 初段・二段 ９時～９時 30 分 三段 10 時～10 時 30 分

会 場  豊川市御津体育館  ℡0533-76-2821

持ち物  剣道具一式・靴袋 等

３．実技審査内容

       初段  切り返し

       二段  小手～面＋面抜き胴         稽古

       三段  面抜き胴＋小手すり上げ面

４．学科試験課題 レポート提出  令和４年度特別処置 愛知県剣道連盟指定用紙で

必ず手書きとし申込みと同時に提出すること。（別紙参照）

           今回の学科試験課題は A となります。

５．受審資格

初段は１級受有者で、満１３歳以上の者 平成２３年５月２６日までに生まれた人は受審可

二段は初段合格後１年以上経過している者（令和５年春季以前の初段合格者）

三段は二段合格後２年以上経過している者（令和 4 年春季以前の二段合格者）

６．審査料（傷害保険・手数料含む）・形講習料・登録料

段 別 審査料 形講習料 申込合計金額 合格者登録料

初 段 ２，５００円 １，０００円 ３，５００円 ５，５００円

二 段 ３，６００円 １，０００円 ４，６００円 ７，７００円

三 段 ４，７００円 １，０００円 ５，７００円 ９，９００円

※会員証を紛失した方は会員証再発行願いに手数料 1,000 円を添えて提出して下さい

７．申込先

  審査申込書に申込合計金額を添えて下記のところに提出してください。

  〒４４１－０２１１ 豊川市御油町河原畑１１７ 夏井 善久方 東三河剣道連盟事務局

                            TEL０８０－４５３５－２４６７

  ※申込は現金書留・持参でお願いします。     【締 切】 令和６年４月１7 日（水）必着

８．注意事項

＊申込は、愛知県剣道連盟指定用紙（生年月日が西暦表記のあるもの）を使用すること。正確な文字でボール
ペンにて記入すること。（鉛筆・シャープペン不可）

 ＊二段・三段受審者の方は、必ず全剣連整理番号を記入してください。
  （自身の初段または二段の証書、全剣連ホームページより自身の全剣連番号を検索して下さい。）
 ＊生年月日、会員番号、現有する段級の取得年月日（合格書に記載）および取得場所を正確に記入すること。
 ＊審査日の１０日前を過ぎた申込取り消し・返金はできません。
 ＊午前７時の時点において「暴風警報」が発令中の場合は中止とします。（ホームページにて確認してください。）
 ＊別紙、『初段～三段審査を受審する皆様へ』を熟読し受審してください。
 ＊形講習・審査を欠席した方は実技審査を受審できません。

初段～三段審査を受審する皆様へ

●審査会当日、家で必ず検温を実施し発熱の場合は自宅で安静待機してください。当日、会場入り口前で検温を

実施します。体温が３７．５度以上ある人や平熱であっても直近一週間以内に風邪症状のある人は入場できま

せん。

●保護者等同伴で来場の場合、受審者以外の方は審査会場のある施設には入場できない。基本的に送迎のみとす

る。特別な理由で入場を認める場合でも、発熱や風邪症状がある方の入場は厳禁とする。

●審査会当日の集合時間について、間違いのないよう努める。

審査会当日の注意事項

●着替えは原則自宅で行うこと。審査会場の更衣室を利用する場合は、密を避け、交代で使用する。

●審査会に参加する時はマスクを必ず着用すること。

●施設内に入場する者は全員必ずマスクを着用し、私語を慎むように心がける。

●入場する時を含めて、常にフィジカルディスタンス（他の人との距離）を約２ｍ（最低でも１ｍ）確保する。

●審査前及び審査後に、手洗い、手指のアルコール消毒を行う。

●履物を入れるビニール袋を必ず持参してください。観覧席からの会場までの移動は必ず靴を履いてください。

●講習・審査等の見学はできません。駐車場も狭いので、車での乗り入れは、送迎のみとして下さい。

審査について   ※道具の貸し借りは禁止

【形講習・審査】

●形講習・審査において、受審者は必ずマスクを着用する。

●自分の木刀を他の人に使わせない。また他の人の木刀を使わない。

●形審査の合格発表はしませんので審査の終わった受審者は速やかにお帰り下さい。

【実技審査】

●面マスクまたはシールドを必ず着用する。

●面マスクの着用については、酸欠にならないように立体的の覆うなど工夫して装着してください。

●鍔ぜり合いにならないように心がける。もし鍔ぜり合いになったら、お互いにすぐ解消する。

【学科試験】

●学科試験は課題に対するレポート提出し、レポートは A4 サイズの用紙（指定の用紙）で必ず手書きとする。

 レポートは審査会ごとに課題が変わります。ご留意ください。また、「修錬」の「錬」が「練」になっているこ

とが多いことや、形の説明が最後まで説明されていない場合があるようです。この場合は再提出とさせていた

だきます。

受審者は審査申込みと同時に提出すること。

提出日　　令和　　　年　　　月　　　　日

A

記号 番号

①「剣道の理念」を書きなさい。

②「剣道修錬の心構え」を書きなさい。

③「気剣体の一致」について説明しなさい。

※書ききれない時は裏面にご記入ください。

　　　生年月日 （西暦）　　　　　　　　　年　　　　　　月　　　　　日

愛知県剣道連盟会員番号

氏　名 男　　・　　女

初　段 剣道学科試験課題

所属地区 剣道連盟

令和４年度特別措置 一般財団法人愛知県剣道連盟

提出日　　令和　　　年　　　月　　　　日

A

記号 番号

①「剣道の理念」を書きなさい。

②しかけ技の種類と応じ技の種類を書きなさい。

③試合の目的について説明しなさい。

※書ききれない時は裏面にご記入ください。

　　　生年月日 （西暦）　　　　　　　　　年　　　　　　月　　　　　日

愛知県剣道連盟会員番号

氏　名 男　　・　　女

二　段 剣道学科試験課題

所属地区 剣道連盟

令和４年度特別措置 一般財団法人愛知県剣道連盟

提出日　　令和　　　年　　　月　　　　日

A

記号 番号

①「剣道の理念」を書きなさい。

②剣道と礼儀について説明しなさい。

③日本剣道形の目的（意義）について説明しなさい。

※書ききれない時は裏面にご記入ください。

　　　生年月日 （西暦）　　　　　　　　　年　　　　　　月　　　　　日

愛知県剣道連盟会員番号

氏　名 男　　・　　女

三　段 剣道学科試験課題

所属地区 剣道連盟

令和４年度特別措置 一般財団法人愛知県剣道連盟